
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021041500045

45

Nº 70, quinta-feira, 15 de abril de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA GM/MS Nº 688, DE 14 DE ABRIL DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Designar JOAQUINA FERREIRA LIMA, para exercer a Função Comissionada do
Poder Executivo de Chefe do Serviço de Orçamento e Finanças, código FCPE-101.1, nº
35.0047, do Distrito Sanitário Especial Indígena - Alto Rio Negro, da Secretaria Especial de
Saúde Indígena, ficando dispensado da referida função ERNANI SOUSA GOMES.

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

PORTARIA GM/MS Nº 689, DE 14 DE ABRIL DE 2021

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MS nº 761, de 13 de abril de 2011,
resolve:

Dispensar, a partir de 22 de março de 2021, JEFFERSON ALMEIDA MARTINS da
Função Comissionada Técnica de Analista de Organização Administrativa III, código FCT-03,
nº 30F.0003, da Secretaria de Atenção Especializada à Saúde.

JOÃO LOPES DE ARAÚJO JÚNIOR

PORTARIA GM/MS Nº 690, DE 14 DE ABRIL DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 9 de abril de 2021, ANÍSIO BARBOSA DE
OLIVEIRA da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe da Casa de Saúde Indígena
- Mâncio Lima, código FCPE-101.1, nº 35.0028, da Divisão de Atenção à Saúde Indígena, do
Distrito Sanitário Especial Indígena - Alto Rio Juruá, da Secretaria Especial de Saúde
Indígena.

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

PORTARIA GM/MS Nº 695, DE 14 DE ABRIL DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando a Lei nº 13.819, de 26 de abril de 2019, que institui a Política
Nacional de Prevenção da Automutilação e o Suicídio;

Considerando o Decreto nº 10.225, de 5 de fevereiro de 2020, que institui o
Comitê Gestor da Política Nacional de Prevenção da Automutilação e do Suicídio,
regulamenta a Política Nacional de Prevenção da Automutilação e do suicídio e estabelece
normas relativas à notificação de violência autoprovocada; e

Considerando a alteração da indicação do suplente do Ministério da Saúde,
para compor o Comitê Gestor da Política Nacional de Prevenção da Automutilação e do
Suicídio, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria GM/MS nº 2.403, de 9 de setembro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União nº 175, de 11 de setembro de 2020, Seção 2, página
41, no que se refere à designação de membros titulares e suplentes, que irão compor o
Comitê Gestor da Política Nacional de Prevenção da Automutilação e do Suicídio, que passa
a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º ................................................
............................................................
I - Ministério da Saúde:
a) Titular: .....;
b). Suplente: RAFAEL RIBEIRO BERNARDON." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 141, DE 9 DE ABRIL DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MS nº 474, de 17 de março
de 2011, resolve:

Designar VINICIUS NUNES AZEVEDO, para exercer o encargo de substituto
eventual do Diretor do Departamento de Gestão do Trabalho em Saúde, DAS.101.5, código
37.0023, da Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, ficando dispensado
do referido encargo GUSTAVO HOFF.

JACSON VENANCIO DE BARROS

PORTARIA Nº 142, DE 9 DE ABRIL DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE,
no uso das competências que lhe confere o art. 4º, e parágrafo único, do Anexo I, Capítulo
III, do Decreto nº 9.795, de 17 de maio de 2019, alterado pelo Decreto nº 9.816, de 31 de
maio de 2019, e alterado pelo Decreto nº 10.477, de 27 de agosto de 2020, publicado no
Diário Oficial da União, de 28 de agosto de 2020, e considerando o disposto no art. 15, art.
16 e art. 16-B, da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, e no Decreto nº 9.058, de 25
de maio de 2017, alterado pelo Decreto nº 10.334, de 29 de abril de 2020, resolve:

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores
da Administração Pública Federal, do Sistema de Serviços Gerais - GSISTE-SISG, Nível
Superior, código 01G.007, de Órgão Setorial, à servidora GABRIELA PAZ HIDALGO, matricula
SIAPE nº 2129357, ficando revogada a concessão feita a servidora ANTONIA FERREIRA
LEITE, matricula SIAPE nº 2108402.

JACSON VENANCIO DE BARROS
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 317, DE 13 DE ABRIL DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/SE nº 328, de 30 de março
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 31 de março de 2011, resolve:

Designar ANA CAROLINA DE FREITAS LOPES, para exercer o encargo de
substituta eventual da Coordenadora de Monitoramento e Avaliação de Tecnologias em
Saúde, FCPE-101.3, código 28.0035, da Coordenação-Geral de Gestão de Tecnologias na
Saúde, do Departamento de Gestão e Incorporação de Tecnologias e Inovação em Saúde,
da Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde, ficando
dispensado, a contar de 18/12/2020, GUSTAVO LUÍS MEFFE ANDREOLI.

CEZAR WILKER T. S. RODRIGUES

PORTARIA Nº 318, DE 13 DE ABRIL DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/SE nº 328, de 30 de março
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 31 de março de 2011, resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 09 de abril de 2021, ANÍSIO BARBOSA DE
OLIVEIRA do encargo de substituto eventual do Chefe do Serviço de Edificações e
Saneamento Ambiental Indígena, FCPE-101.1, código 35.0026, do Distrito Sanitário Especial
Indígena - Alto Rio Juruá, da Secretaria Especial de Saúde Indígena.

CEZAR WILKER T. S. RODRIGUES

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2021

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DA SECRETARIA-EXECUTIVA, DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112/1990 e na
Emenda Constitucional nº 103/2019, resolve:

Nº 147 - Conceder pensão vitalícia a TEREZINHA DE JESUS ALVES LOPES, na condição de
cônjuge do ex-servidor JOSÉ FERREIRA LOPES, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
matrícula SIAPE nº 6528605, do Quadro de Pessoal Permanente deste Ministério, que
faleceu em 13/03/2021, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII,
alínea "b" item 6, da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelas Leis nº 13.135/2015 e
13.846/2019; combinado com os artigos 11, 23 e 24 da Emenda Constitucional nº
103/2019, e vigência financeira a partir da data do óbito.
(NUP: 25000.046440/2021-77)

Nº 148 - Conceder pensão vitalícia a MARCOS ANTONIO LEITE DA SILVA, na condição de
companheiro da ex-servidora VITORIA DA SILVA FERREIRA, aposentada no cargo de Auxiliar
de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 0526552, do Quadro de Pessoal Inativo deste
Ministério, em 31/03/2015, que faleceu em 20/03/2021, com fundamento nos artigos 215,
217, inciso III, e 222, inciso VII, alínea "b" item 6, da Lei nº 8.112/1990, com redação dada
pelas Leis nº 13.135/2015 e 13.846/2019; combinado com os artigos 11, 23 e 24 da
Emenda Constitucional nº 103/2019, e vigência financeira a partir da data do óbito.
(NUP: 25000.049002/2021-61)

Nº 149 - Conceder pensão vitalícia a ANA TERTULIANO DA COSTA PINTO, na condição de
cônjuge do ex-servidor JACI DA COSTA PINTO, aposentado no cargo de Agente
Administrativo, matrícula SIAPE nº 525554, do Quadro de Pessoal Inativo deste Ministério,
em 25/04/1996, que faleceu em 10/03/2021, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso
I, e 222, inciso VII, alínea "b" item 6, da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelas Leis
nº 13.135/2015 e 13.846/2019; combinado com os artigos 11, 23 e 24 da Emenda
Constitucional nº 103/2019, e vigência financeira a partir da data do óbito.
(NUP: 25000.045907/2021-61)

ADEMIR LAPA

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2021

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DA SECRETARIA-EXECUTIVA, DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112/1990 e na
Emenda Constitucional nº 103/2019, resolve:

Nº 154 - Conceder pensão vitalícia a ADRIANA BRIGLIA FERREIRA ALCANTARA, na condição
de cônjuge do ex-servidor LUIZ FERNANDO DE RESENDE PIRES ALCANTARA, ocupante do
cargo de Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 1704045, do Quadro de Pessoal
Permanente deste Ministério, que faleceu em 18/03/2021, com fundamento nos artigos
215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b" item 6, da Lei nº 8.112/1990, com redação
dada pelas Leis nº 13.135/2015 e 13.846/2019; combinado com os artigos 11, 23 e 24 da
Emenda Constitucional nº 103/2019, e vigência financeira a partir da data do óbito.
(NUP: 25000.046758/2021-58)

Nº 155 - Conceder pensão vitalícia a JASON GARCIA GUIMARÃES, na condição de cônjuge
da ex-servidora EURINICE MARQUES GUIMARÃES, aposentada no cargo de Administrador,
matrícula SIAPE nº 0524673, do Quadro de Pessoal Inativo deste Ministério, em
29/05/1981, que faleceu em 07/03/2021, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I,
e 222, inciso VII, alínea "b" item 6, da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelas Leis nº
13.135/2015 e 13.846/2019; combinado com os artigos 11, 23 e 24 da Emenda
Constitucional nº 103/2019, e vigência financeira a partir da data do óbito.
(NUP: 25000.041097/2021-74)

Nº 156 - Conceder pensão vitalícia a MARIA ISABEL DO NASCIMENTO, na condição de
cônjuge do ex-servidor OSVALDO ALBINO DO NASCIMENTO, aposentado no cargo de
Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, matrícula SIAPE nº 0525479, do Quadro de
Pessoal Inativo deste Ministério, em 02/07/1990, que faleceu em 27/02/2021, com
fundamento nos artigos 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b" item 6, da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pelas Leis nº 13.135/2015 e 13.846/2019; combinado com
os artigos 11, 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019, e vigência financeira a partir
da data do óbito.
(NUP: 25000.034891/2021-61)

ADEMIR LAPA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE
EM ALAGOAS

SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 47, DE 13 DE ABRIL DE 2021

A Chefe do Serviço de Gestão Administrativa da Superintendência Estadual
do Ministério da Saúde em Alagoas, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 1.945/SAA/SE/MS de 28/07/2017, publicada no DOU nº 150 de 07/08/2017,
resolve:

Conceder Pensão Civil à MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS, CPF nº
022.068.364-67, na qualidade de cônjuge do ex-servidor do quadro do Ministério da
Saúde, ALAN MARCOS BULHÕES CAHET, Matrícula Siape nº 530157, Datilógrafo, classe
"S", padrão III, a partir de 31/03/2021, data do óbito, de acordo com os artigos 215,
217, inciso I, artigo 222, inciso VII, alínea "a", da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei
nº 13.135/2015, combinado com o art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019.
(Processo nº 25020.000340/2021-66)

DEISE VERÔNICA DAMASCENO MACIEL

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE
NA BAHIA

SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 207, DE 13 DE ABRIL DE 2021

A CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA
ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NA BAHIA, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria/SAA/MS nº 1.804, de 1º de outubro de 2013, publicada no DOU nº 192, de
03.10.2013, seção 1, página 66, resolve:

Conceder pensão à IVONILDE DOS SANTOS na qualidade de cônjuge
divorciada ou separada judicialmente ou de fato, com percepção de pensão alimentícia
estabelecida judicialmente, do ex-servidor JOSÉ LEITE DOS SANTOS, matrícula SIAPE
0486463, Agente de Saúde Pública, classe S, padrão III, a partir de 14.12.2020, data do
requerimento, de acordo com os artigos 217, inciso II, 218 e 222, inciso VII, alínea "b",
item 6, da Lei nº 8.112/90, alterada pelas leis nº 13.135 de 17.06.2015 e nº 13.846
de 18.06.2019, combinado com a EC 103/2019. (Processo nº 25022.002490/2020-11).

ANA MARIA MORAES REBOUÇAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-15T03:36:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




